HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:  08/2014/NQ-HĐND                    Đồng Hới, ngày 22  tháng 12 năm 2014
NGHỊ QUYẾT

Về chương trình hoạt động của Hội đồng Nhân dân

thành phố Đồng Hới năm 2015

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI

KHÓA XX - KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ban hành ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 03/12/2004;

Căn cứ quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân ban hành kèm theo Nghị quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH ngày 02/4/2005 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

Trên cơ sở xem xét báo cáo của Thường trực HĐND thành phố và ý kiến của các Đại biểu HĐND thành phố,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân thành phố cơ bản tán thành báo cáo tình hình hoạt động HĐND năm 2014 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2015 do Thường trực HĐND trình tại kỳ họp. HĐND thành phố nhấn mạnh một số nội dung sau đây:

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG HĐND NĂM 2014
Năm 2014, HĐND thành phố tiếp tục có những đổi mới về nội dung, phương thức hoạt động, thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, bám sát chủ đề năm, xây dựng các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp sát đúng với tình hình thực tế của thành phố. Thực hiện có hiệu quả chức năng quyết định và giám sát của HĐND. Tổ chức, điều hành các kỳ có chất lượng và đúng Luật định. Các quyền của người đại biểu HĐND nhân dân luôn được phát huy.

Thường trực HĐND quan tâm và chú trọng các hoạt động giám sát, nắm thông tin. Chủ động phân công, phối hợp với hai Ban HĐND, cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch và chương trình hoạt động. Chỉ đạo việc triển khai lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do HĐND bầu đảm bảo đúng quy định tại Nghị quyết số 35/2012/QH13 của Quốc hội khóa XIII. Tham gia xây dựng nội dung văn kiện Đại hội Đảng bộ thành phố khóa XX trên lĩnh vực hoạt động HĐND đảm bảo đúng tiến độ thời gian quy định. Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị thành phố tổ chức tập huấn cho đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2011 – 2016 đạt kết quả cao. Công tác tiếp công dân, phân công đại biểu HĐND tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng luật định
Hai Ban HĐND đã phát huy trách nhiệm và quyền hạn của mình, phối hợp có hiệu quả với Thường trực HĐND trong việc chuẩn bị cho các kỳ họp, trong hoạt động giám sát, thẩm tra các báo cáo, đề án.

Các đại biểu HĐND đã nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đại biểu, tham gia các kỳ họp tương đối đầy đủ. Trong các kỳ họp, một số đại biểu tích cực tham gia thảo luận, thực hiện quyền chất vấn, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân. Hầu hết các đại biểu đã nghiêm túc thực hiện chế độ tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp, giữ được mối liên hệ gắn bó với cử tri ở đơn vị bầu cử, ở địa bàn dân cư và chịu sự giám sát của cử tri. Các tổ Đại biểu HĐND đã phối hợp với Thường trực HĐND, UBMTTQVN các xã phường tổ chức cho đại biểu TXCT theo quy định; thực hiện tương đối nghiêm túc chế độ, thời gian, nội dung sinh hoạt tổ.

Duy trì và nâng cao chất lượng phối hợp hoạt động với UBND, Thường trực UBMTTQVN và các đoàn thể. Công tác hướng dẫn, phối hợp hoạt động HĐND các xã, phường được tăng cường.
II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG HĐND NĂM 2015
Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chủ đề năm. Thường trực HĐND, hai Ban HĐND thành phố tập trung thực hiện những nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tuyên truyền, triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố. Ngay sau kỳ họp thứ 11, Thường trực và hai Ban HĐND thành phố tiếp xúc cử tri để báo cáo kết quả kỳ họp đến cử tri và nhân dân trong thành phố; bố trí thời gian tham dự kỳ họp của HĐND các xã, phường để triển khai, quán triệt kịp thời các nghị quyết của HĐND thành phố. Phát động phong trào thi đua yêu nước sâu rộng, liên tục, động viên nhân dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết HĐND thành phố đề ra.

Phối hợp với UBND thành phố tổ chức hội nghị giao nhiệm vụ kế hoạch năm 2015 cho phòng, ban, đơn vị, địa phương để tổ chức thực hiện; xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp của HĐND thành phố, phục vụ tốt công tác quản lý, điều hành của chính quyền các cấp.

2. Tổ chức tốt các kỳ họp HĐND. Tiếp tục cải tiến, đổi mới phương thức tổ chức các kỳ họp; nâng cao chất lượng chuẩn bị nội dung của UBND thành phố, các cơ quan liên quan và báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND thành phố, bảo đảm phát huy trí tuệ tập thể, tinh thần trách nhiệm của cơ quan trình, cơ quan thẩm tra và của từng đại biểu HĐND.

3. Trên cơ sở Nghị quyết của HĐND thành phố về Chương trình giám sát năm 2015, Thường trực và các Ban HĐND thành phố chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện các cuộc giám sát chuyên đề; giám sát kết quả thực hiện trả lời chất vấn tại các kỳ họp, giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2015.

Tiếp tục nghiên cứu cải tiến hình thức và phương pháp giám sát; thực hiện tốt hơn việc điều hoà, phối hợp hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND thành phố để bảo đảm có sự phối hợp chặt chẽ, tránh trùng lắp tại một số địa phương, cơ sở; nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND trong công tác giám sát.

4. Tích cực tham mưu cho cấp uỷ về hoạt động của HĐND, kịp thời thể chế hóa chủ trương của cấp uỷ bằng Nghị quyết HĐND để tổ chức thực hiện.

5. Đổi mới phương thức, hoạt động tiếp xúc cử tri. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp xúc cử tri, đôn đốc các cơ quan chức năng giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức, công dân nhằm tạo chuyển biến cụ thể trên lĩnh vực này. Hàng quý tổ chức hội nghị liên tịch với UBND để rà soát, giải quyết các ý kiến phản ánh của cử tri và các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nghị quyết của HĐND thành phố.

6. Duy trì chế độ sinh hoạt, công tác của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND thành phố; tổ chức giao ban định kỳ giữa Thường trực HĐND thành phố với Thường trực HĐND các xã, phường, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động HĐND 2 cấp; chuẩn bị tổng kết hoạt động HĐND các cấp nhiệm kỳ 2011- 2016 và chuẩn bị công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp.
7. Tăng cường mối quan hệ phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND và các ban HĐND tỉnh trong giám sát, trong hoạt động tiếp xúc cử tri. Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo, tham gia đầy đủ các Hội nghị chuyên đề, hội thảo, hoạt động giám sát và các hoạt động khác do Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh tổ chức.

8. Nắm vững sự lãnh đạo, chỉ đạo của HĐND tỉnh, của Thành ủy và Thường vụ Thành ủy; củng cố quan hệ và tổ chức tốt sự phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN và các đơn vị hữu quan trong quá trình triển khai các nhiệm vụ.

Điều 2. Giao cho Thường trực HĐND, hai Ban HĐND, đại biểu HĐND thành phố tổ chức triển khai thực hiện nội dung chương trình hoạt động HĐND năm 2015.
Điều 3. Hội đồng nhân dân giao Thường trực HĐND phối hợp với UBND thành phố giải quyết, xử lý các vấn đề phát sinh khi thực hiện Nghị quyết của HĐND giữa 2 kỳ họp; xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung những biện pháp nhằm đảm bảo thực hiện Nghị quyết của HĐND theo đề nghị của UBND, hai Ban HĐND và báo cáo với HĐND tại kỳ họp gần nhất.
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 7 ngày kể từ ngày thông qua.

Nghị quyết này đã được HĐND thành phố khoá XX, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2014./.
	Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh QB;

- UBND tỉnh QB;

- Sở Tư pháp;

- Công báo tỉnh;

- Thường vụ Thành uỷ;

- TT HĐND; UBND; UBMTTQVN TP;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể TP;

- Đại biểu HĐND TP;

- HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, phường;

- Lưu.
	PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Hoàng Ngọc Đan

PAGE
1